
 
 
 

 COPIA 
 

 

 

Prot. n.178  
 

Estratto del processo verbale dell'adunanza del CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 

OGGETTO:  Presa d’atto della decadenza del Direttore F.F. dell’Ente e nomina 
temporanea, per un periodo transitorio di sei mesi in attesa 
dell’espletamento del bando per la nomina del nuovo Direttore. 

 

  

  

 DELIBERAZIONE  N°3  del 

12/02/2024 

 

 

       L'anno  

duemilaventiquattro 

 il giorno  12 del mese 

di    febbraio alle ore 16:00  In Matera e nella sede dell’Ente Parco – Via Sette 

Dolori, 10, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco sotto la presidenza di Giovanni Mianulli. 

 

COMPONENTI 
 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

1) Vito Sellitri  x 4) Gaspare L’Episcopia  x  

2) Monica Ditaranto x     

3) Vinicio Camerini x     

 

         Assiste il funzionario dell’Ente, dott.ssa Giuseppina Cipolla. 

         Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta 

  

 
 

I l  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  

 
Visto l’art. 28 dello Statuto dell’Ente, in cui si chiarisce: Il rapporto di lavoro del Direttore è a tempo 
determinato; l’incarico decorre dalla data di nomina e ha termine con la cessazione dell’incarico del 
Presidente dell’Ente; 
Presa d’atto della decadenza dell’incarico del direttore, dott. Enrico De Capua, nominato con delibera 
del C.D. n.9 del 11/05/2011; 

Premesso che si rende necessario procedere alla nomina del nuovo Direttore f.f. scegliendo tra 
persone esperte in materia amministrativa ed ambientale ai sensi dell’art. 9 della L.R. e 
dell’art.28 dello Statuto dell’Ente; 
Considerato che l’art. 27 dello Statuto dell’Ente, recependo le LL. RR. n. 28/94 e n. 2/98, 
prevede la possibilità che il personale dell’Ente venga messo a disposizione dalla Regione 
Basilicata e dagli Enti territoriali interessati (Provincia di Matera, Comune di Matera, Comune di 
Montescaglioso) sulla base delle esigenze funzionali ed operative espresse dal Consiglio 



Direttivo; 
Vista la nota n. 93 del26/01/2024, con cui l’Ente Parco ha chiesto al Comune di Montescaglioso 
la disponibilità di un dirigente che assuma l’incarico di Direttore senza alcun onere a carico 
dell’Ente; 
Considerata l’urgenza di avere la disponibilità (anche a tempo parziale), di un esperto a cui 
affidare le funzioni di Direttore dell’Ente, per un periodo transitorio di sei mesi nelle more 
dell’espletamento del bando per la nomina del nuovo Direttore; 
Vista la nota assunta al prot. dell’Ente n.120 del30/01/2024 pervenuta dal Comune di 
Montescaglioso, mediante la quale si comunica che il Dott. Ing. Pier Paolo NOBILE, capo settore 
del Comune di Montescaglioso, ha dato la disponibilità ad assumere l’incarico di Direttore di 
questo Ente, senza alcun onere; 
Visto gli incarichi ricoperti nel Comune di Montescaglioso, in qualità di dirigente, e i requisiti 
professionali e amministrativi; 
Considerata la disponibilità avuta dal Comune di Montescaglioso e dall’ Ing. Pier Paolo Nobile 
che consentirebbe a questo Ente la continuità amministrativa senza oneri aggiuntivi;  
Ritenuto pertanto dover conferire l’incarico di direzione, al Dott. Ing. Pier Paolo NOBILE al fine 
del proseguimento delle attività istitutive di cui l’Ente si fa carico; in quanto risponde 
pienamente ai requisiti previsti dall’art. 28 dello Statuto dell’Ente; 
Considerato che il Direttore dell’Ente Parco, dott. Enrico L. De Capua risulta assente; 
 
Vista la delibera n. 15 del 13/07/2017 che individua il dott. Luigi Esposito, funzionario dell’Ente, 
come sostituto del Direttore in caso di assenza, impedimento o incompatibilità; 
 

Viste le Leggi Regionali n.11/90, 28/94, 15/97 e 2/98; 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

 

DELIBERA 

1. La premessa, è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. Per i motivi esposti in narrativa, di affidare l’incarico di Direttore f.f. dell’Ente Parco al 
Dott. Ing. Pier Paolo NOBILE, attuale capo settore del comune di Montescaglioso, ai 
sensi degli artt. 27 e 28 dello Statuto dell’Ente; 

3. Di dare atto che l’incarico non comporta attualmente alcun onere per l’Ente ad 
eccezione di quanto potrà essere stabilito con successivo provvedimento; 

4. Di inviare copia della presente ai Comuni di Matera, Montescaglioso, alla Provincia di 
Matera ed alla Regione Basilicata, ai sensi degli artt. 39 e 40 dello Statuto del Parco della 
Murgia Materana; 

 

 

 

           IL Funzionario                                                                                                    IL PRESIDENTE  
       f.to Dott .Luigi Esposito                                                                                 f.to Giovanni Mianulli 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto Messo Notificatore dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il giorno 

 ........................................................ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Matera, lì  IL MESSO 

NOTIFICATORE : f.to 

CIPOLLA 

Preso impegno della spesa. Per copia conforme ad uso amm.vo 

Matera, lì  .......................................................................................... Matera, li .......................  

IL DIRETTORE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Direttore, su conforme dichiarazione del Messo Notificatore, certifica che la presente deliberazione 

venne affissa e pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni dal  ........................................... e non è stata 

prodotta a questo Ufficio alcuna opposizione. 

Matera, lì ............................................................................................................... Il DIRETTORE 

REGIONE BASILICATA 

Prot. N  .............................................................. LA GIUNTA REGIONALE Reg. N  ..................................  

 
Si comunica che sul presente atto il/la  .................................................................................................. nella seduta 

del  .............................................. non ha riscontrato vizi di legittimità  ...................................... : ...................................................  

 

Potenza, lì  .......................................... 

 

 


